

Số 239/KH-BTV

Tuyên Quang, ngày 15 tháng 3 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện Đề án Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp năm 2021**

*Thực hiện Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 25/9/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về thực hiện Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017 - 2025” trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.*

Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp năm 2021 (Đề án 939), cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của phụ nữ về phong trào phụ nữ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, khởi sự kinh doanh thành lập các tổ hợp tác, nhóm cùng sở thích, hợp tác xã, doanh nghiệp nữ; tạo cơ hội cho phụ nữ vùng khó khăn, phụ nữ nghèo mạnh dạn tham gia khởi nghiệp sáng tạo, góp phần phát triển kinh tế cho cá nhân, gia đình và đất nước.

- Hướng dẫn, tìm kiếm, chọn lọc và hỗ trợ hội viên phụ nữ xây dựng đề án, ý tưởng khởi nghiệp nhằm thành lập mới, phát triển, duy trì hiệu quả hoạt động của các tổ hợp tác, nhóm cùng sở thích, hợp tác xã, doanh nghiệp do phụ nữ làm chủ hoặc tham gia quản lý.

- Các cấp Hội làm tốt vai trò kết nối mọi nguồn lực nhằm hỗ trợ nâng cao năng lực cho chị em phụ nữ có ý tưởng, đề án, dự án mong muốn khởi nghiệp; phối hợp tổ chức kết nối giới thiệu, quảng bá sản phẩm, hỗ trợ xây dựng thương hiệu nhằm thu hút chị em phụ nữ biết đến các hoạt động hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp của Hội và tham gia vào tổ chức Hội.

**II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

**1. Hoạt động tuyên truyền, vận động phụ nữ nâng cao nhận thức về khởi nghiệp, phát triển kinh doanh**

Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các chương trình, chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước về hỗ trợ phát triển doanh nghiệp, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể về vai trò của phụ nữ trong phát triển kinh tế; phong trào phụ nữ làm kinh tế giỏi; tuyên truyền, giới thiệu và nhân rộng các mô hình kinh tế tiêu biểu; ý tưởng khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh thành công của phụ nữ tại địa phương.

**2. Tổ chức Ngày Phụ nữ khởi nghiệp.**

*(Có kế hoạch riêng)*

**3. Thực hiện các hoạt động hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp**

**3.1. Hướng dẫn hội viên xây dựng dự án/ý tưởng kinh doanh.** Tiếp nhận các dự án/ý tưởng kinh doanh của phụ nữ và xem xét, đánh giá, lựa chọn, các dự án/ý tưởng có tính khả thi tham gia Cuộc thi phụ nữ khởi nghiệp năm 2021 của Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam tổ chức với chủ đề “*Phụ nữ khởi nghiệp*

*nâng tầm thương hiệu sản phẩm OCOP” (theo Kế hoạch số 230/KH-BTV ngày 29/01/2021 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh).*

**3.2.** Phối hợp tư vấn, giới thiệu việc làm cho 900 lao động nữ (*Lâm Bình: 52; Na Hang: 87; Chiêm Hóa: 195; Hàm Yên: 115; Sơn Dương: 190; Yên Sơn: 190 và thành phố Tuyên Quang: 80*); tư vấn học nghề, giới thiệu học nghề và đào tạo học nghề cho 900 lao động nữ (*Lâm Bình: 52; Na Hang: 87; Chiêm Hóa: 195; Hàm Yên: 115; Sơn Dương: 190; Yên Sơn: 190 và thành phố Tuyên Quang: 80*).

**3.3.** Phối hợp hỗ trợ 35 phụ nữ khởi sự kinh doanh và khởi nghiệp.

**3.4.** Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ hội các cấp và doanh nghiệp, Hợp tác xã, tổ hợp tác do nữ quản lý các kiến thức về kỹ năng kinh doanh, quản lý điều hành.

**3.5.** Xây dựng mô hình điểm giúp phụ nữ khởi nghiệp tại cộng đồng (mô hình nuôi gia cầm) ở huyện Hàm Yên, Sơn Dương và Chiêm Hoá.

**3.6.** Tổ chức hội thảo/tọa đàm tư vấn giới thiệu việc làm, chia sẻ kinh nghiệm khởi nghiệp.

**3.7.** Hỗ trợ kinh phí hoạt động cho 04 hợp tác xã, tổ hợp tác, nhóm cùng sở thích do nữ làm chủ tại huyện Chiêm Hoá, Hàm Yên, Sơn Dương, Yên Sơn.

Tiếp tục duy trì và nhân rộng các mô hình tổ liên kết, tổ hợp tác, nhóm cùng sở thích do phụ nữ làm tổ trưởng; mô hình phát triển kinh tế theo chuỗi liên kết, có sức cạnh tranh và hiệu quả kinh tế cao. Phản ánh, năm 2021 mỗi đơn vị Hội LHPN huyện, thành phố thành lập mới 01 tổ hợp tác/tổ liên kết hoặc nhóm cùng sở thích; thành lập mới hoặc chuyển đổi thành công 01 Hợp tác xã hoạt động theo Luật Hợp tác xã năm 2012.

**4.** Tham gia trưng bày gian hàng Ngày Phụ nữ khởi nghiệp.

**5.** Tiếp tục khai thác nguồn vốn từ các Chương trình, Ngân hàng và Ban Điều phối các dự án vốn nước ngoài tạo điều kiện cho chị em phụ nữ vay vốn khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh, tăng thu nhập, từng bước nâng cao chất lượng cuộc sống.

**6. Hoạt động kiểm tra, giám sát:** Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện Đề án 939 lồng ghép với các hoạt động kiểm tra, giám sát phong trào thi đua và nhiệm vụ công tác Hội.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Thực hiện theo Quyết định số 656/QĐ-UBND ngày 16/12/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc *giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021*.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Hội LHPN tỉnh**

Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh giao:

- Ban Gia đình - Xã hội - Kinh tế: Chủ trì tham mưu, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc Hội LHPN các huyện, thành phố trong việc triển khai thực hiện kế hoạch này; báo cáo tình hình, kết quả thực hiện theo quy định.

- Văn phòng, Ban Xây dựng tổ chức Hội: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tăng cường công tác theo dõi kiểm tra, đôn đốc các cấp Hội thực hiện kế hoạch này.

#### **2. Hội LHPN các huyện, thành phố**

Căn cứ kế hoạch này xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp với tình hình của địa phương; hướng dẫn Hội Phụ nữ cơ sở tổ chức tốt các hoạt động thực hiện Đề án 939 năm 2021.

Định kỳ hằng tháng báo cáo kết quả thực hiện Đề án 939 trong báo cáo thực hiện nhiệm vụ công tác Hội; báo cáo chuyên đề 6 tháng (*trước ngày 15/6*), báo cáo năm (*trước ngày 05/11*) gửi về Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh (qua Ban Gia đình - Xã hội - Kinh tế)./.  
f

*Nơi nhận:* Ph/2

- UBND tỉnh (B/c);
- Ban Hỗ trợ PNPTKT TW Hội;
- Sở Lao động TB-XH;
- Sở Kế hoạch và ĐT;
- Sở Công thương;
- Thường trực Hội LHPN tỉnh;
- UBND huyện Chiêm Hóa, Hàm Yên, Sơn Dương, Yên Sơn;
- Hội LHPN các huyện, thành phố;
- Văn phòng, Ban XDTG Hội;
- Lưu: VT, GĐXHKT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH**



*Phan Thị Minh Tâm*

